
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 42 del 10-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  42   Del  10-04-21

NUM.REG.GEN.102

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: P.A.L. 2014-2020  Misura 19.2.1.9 - "Riqualificazione Infopoint, area di
sosta e giardini pubblici a Borgo Cerreto" - Approvazione REVISIONE progetto
esecutivo.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di aprile nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

la deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le
“Linee programmatiche di mandato 2019-2024;

la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 con il quale è stato approvato il P.E.G.
(Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le
risorse economiche necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le
modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

la deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
triennale 2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

la deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2020 con il quale è stato approvato il DUP
(documento unico di programmazione) 2021/2023;

la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2020 con il quale è stato approvato il Bilancio
di previsione 2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area
tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge
241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici DPR n. 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento dipendenti Comune di
Cerreto di Spoleto.

Premesso:



che il GAL "Valle Umbra e Sibillini" nell'ambito della attuazione del PSR/PAL 2014/2020,-
con delibera del 19/12/2017, ha approvato il bando per la concessione di contributi inerenti
l'Azione 19.2.1.9 "Risanamento e Infrastrutture";

che con delibera di G.C. n. 19 del 12/02/2018, rettificata con delibera di G.C.  n. 52 del-
13/04/2018, è stato disposto l'atto di indirizzo con il quale è stato identificato l'intervento
"Sistemazione e riqualificazione Infopoint, area di sosta e giardini pubblici a Borgo
Cerreto" da proporre per la richiesta di accesso ai suddetti finanziamenti;

che con D.D. n. 44 del 28/02/2018, rettificata con D.D. n. 108 del 14/06/2018, è stato-
incaricato l'ing. Riccardo Modestia per la progettazione e direzione dei lavori;

che con D.D. n. 23 del 13/02/2019, è stato incaricato l'Agronomo dott. Marco Calendi per la-
gestione del fascicolo aziendale e delle procedure in ambito SIAN;

che con delibera di G.C. n. 95 del 12/07/2018 è stato approvato il progetto definitivo redatto-
dall’ing. Riccardo Maria Modestia per l’importo di € 100.000,00 di cui € 74.999,92 per
lavori e restanti per somme a disposizione;

che con provvedimento prot. n. 2728 del 06/11/2019 il GAL “Valle Umbra e Sibillini”, ha-
notificato l’ammissione a contributo del progetto presentato dal Comune di Cerreto per
l’importo provvisorio di € 99.426,98;

che il progetto esecutivo, redatto dall’ufficio tecnico comunale, è stato esaminato in sede di-
conferenza servizi approvata, con esito favorevole, con D.D. n. 68 del 02/03/2020;

che il medesimo progetto esecutivo è stato approvato con D.D. n. 70 del 02/03/2020 per-
l’importo di € 99.426,98 con il seguente quadro economico:

PROGETTO ESECUTIVO IMPORTI
Lavori in appalto:
Importo lavori soggetti a ribasso (a base di gara)            73 529,28
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso              5 358,31

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI            78 887,59
Forniture:
materiale audiovisivo promozionale              2 850,00
arredo urbano in materiale riciclato              3 500,00

Sommano forniture              6 350,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE            85 237,59
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario progetto e direzione lavori              1 500,00
contributo previdenziale INARCASSA 4,000%                   60,00
onorario gestione portale SIAN 1,670%              1 354,20
contributi previdenziali 2,000%                   27,08
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016              1 500,00
spese gara di appalto contributo ANAC                 100,00

Sommano spese generali              4 541,28
I.V.A.:
IVA 10% sui lavori 10,00%              7 888,76
IVA 22% su forniture 22,00%              1 397,00
I.V.A. 22% su onorari tecnici 22,00%                 303,88

Sommano I.V.A.              9 589,64
imprevisti                   58,46
Totale Somme a disposizione           14 189,39
TOTALE PROGETTO            99 426,98

che il G.A.L. “Valle Umbra e Sibillini”, con Delibera del Consiglio Direttivo n. 86 del-
22/10/2020, ha concesso il contributo definitivo per l’importo di € 97.839,89.

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 42 del 10-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Considerato:

che con Determina a contrarre n. 407 del 31/12/2020 è stata avviata la procedura di-
“affidamento diretto” dei lavori la quale non ha avuto esito positivo in quanto non sono
pervenute offerte congrue da parte delle varie ditte interpellate;

che al fine di garantire l’appaltabilità dei lavori previsti in progetto, si è provveduto a-
redigere una revisione del progetto esecutivo che tenga conto della particolare struttura
dell’opera caratterizzata dalla consistente frammentazione delle tipologie lavorative.

Visto:

che il tecnico comunale, Dott.ssa Nadia Silla, ha provveduto a rimettere gli elaborati della-
Revisione del Progetto Esecutivo datata 08/04/2021 e composta dei seguenti allegati:

Fascicolo - documentazione:A.
Relazione tecnica illustrativa, quadro economico, documentazione fotografica-

Fascicolo:B.
Capitolato speciale di Appalto-
Schema di contratto-

Fascicolo - Elaborati grafici generali - utc:C.
Planimetria catastale scala 1:2.000-
Planimetria catastale scala 1:1.000-
Planimetria estratto PAI-
Planimetria stato attuale scala 1:500-
Planimetria stato di progetto scala 1:500-
Planimetria stato di progetto scala 1:100-
Particolari di progetto scale varie-
Sezione trasversale A-A-
Sezione trasversale B-B-
Piante, prospetti e sezioni edificio Infopoint – stato attuale-
Piante, prospetti e sezioni edificio Infopoint – stato di progetto-

Fascicolo - Progetto pensilina e totem – arch. Bonucci-ing. Biagini:D.
Elaborati progetto architettonico-
Elaborati progetto strutturale-

Fascicolo - Documentazione contabile:E.
Computo metrico-
Elenco prezzi-
Stima incidenza manodopera-

Fascicolo – SicurezzaF.
Piano Sicurezza e Coordinamento-
Layout cantiere-
Calcolo Uomini giorno-
Cronoprogramma-

che la revisione del progetto esecutivo presenta il seguente quadro economico:-

Revisione progetto esecutivo – Apr. 2021 Importi
Lavori in appalto:
Importo lavori soggetti a ribasso (a base di gara)            73 075,01
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso              5 826,31

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI            78 901,32
Forniture:
materiale audiovisivo promozionale              2 850,00
arredo urbano in materiale riciclato              3 500,00

Sommano forniture              6 350,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE            85 251,32
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario gestione portale SIAN 1,670%              1 327,65

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 42 del 10-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



contributi previdenziali 2,000%                   26,55
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016              1 500,00
spese gara di appalto contributo ANAC                 100,00
imprevisti                   49,31

Sommano spese generali              3 003,51
I.V.A.:
IVA 10% sui lavori 10,00%              7 890,13
IVA 22% su forniture 22,00%              1 397,00
I.V.A. 22% su onorari tecnici 22,00%                 297,92

Sommano I.V.A.              9 585,06
Totale Somme a disposizione           12 588,57
TOTALE PROGETTO            97 839,89

che la suddetta revisione progettuale recepisce l’esito della istruttoria del GAL in sede di-
concessione contributiva, inoltre, non modifica la natura e le caratteristiche del progetto
approvato in sede di conferenza servizi per cui non necessita di ulteriori atti autorizzativi;

che la medesima è stata oggetto di verifica e validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n.-
50/2016 con esito positivo come si evince dal verbale in data 08/04/2021.

Ritenuto:

di provvedere alla approvazione del progetto esecutivo;-

Visto:

il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-

il bando del GAL “Valle Umbra e Sibillini” per la Misura 19.2.1.9-

D E T E R M I N A

Di approvare la Revisione del Progetto Esecutivo datata 08/04/2021 relativa ai lavori di1.
“Riqualificazione Infopoint, area di sosta e giardini pubblici a Borgo Cerreto” redatta
dall’ufficio tecnico comunale a firma della Dott.ssa Nadia Silla con il seguente quadro
economico:

Revisione progetto esecutivo – Apr. 2021 Importi
Lavori in appalto:
Importo lavori soggetti a ribasso (a base di gara)            73 075,01
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso              5 826,31
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI            78 901,32
Forniture:
materiale audiovisivo promozionale              2 850,00
arredo urbano in materiale riciclato              3 500,00
Sommano forniture              6 350,00
TOTALE LAVORI E FORNITURE            85 251,32
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario gestione portale SIAN 1,670%              1 327,65
contributi previdenziali 2,000%                   26,55
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016              1 500,00
spese gara di appalto contributo ANAC                 100,00
imprevisti                   49,31
Sommano spese generali              3 003,51
I.V.A.:
IVA 10% sui lavori 10,00%              7 890,13
IVA 22% su forniture 22,00%              1 397,00
I.V.A. 22% su onorari tecnici 22,00%                 297,92
Sommano I.V.A.              9 585,06
Totale Somme a disposizione           12 588,57
TOTALE PROGETTO            97 839,89

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 42 del 10-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di procedere ad attivare la procedura di affidamento diretto dei lavori secondo il nuovo2.
quadro economico della revisione progettuale e sulla base di quanto disposto con la
Determina a contrarre n. 407 del 31/12/2020 per cui, con la presente, si approva
l’aggiornamento della lettera di invito e l’elenco segretato degli operatori economici da
interpellare per la richiesta dei preventivi.

Di dare atto che l’importo del contributo di € 97.839,89, concesso dal G.A.L., è iscritto al3.
bilancio comunale al Cap. 523, in entrata, ed al Cap. 2675, in uscita.

D dare atto che il presente intervento ha le seguenti coordinate:4.
CUP: D755I18000060006-
CIG: 8607669929-

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 42 del 10-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 12-04-21 e vi resterà fino al 27-04-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 42 del 10-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


